
 

 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO – SHЁN KOLLI 

Provincia di Crotone 

Corso Skanderbeg 88817- San Nicola dell'Alto (KR) 

- Tel. 0962/85042 - Fax: 0962/85435 - comune.sannicoladellalto@asmepec.it - P.IVA 00362760795 – C.F. : 81004310793 – 

 

 
 

 
UFFICIO DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

 
 

 
DETERMINA 

N. 16 
 

 
DATA 

18/04/2024 

 
R.G. 

83/2024 

 
 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER  L’AFFIDAMENTO,  TRAMITE  

MIGLIOR  PREZZO,    DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E TAGLIO ERBA 

SULLE STRADE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO,   DELLE AREE 

PERIFERICHE E DELLA STRADA MONTE SAN MICHELE,   DA 

ESPLETARSI NEL PERIODO DAL 22/04/2024 AL 04/05/2024. 

IMPEGNO SPESA E  AFFIDAMENTO INCARICO PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI. 

CIG: B15679DD23 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLL'AREA TECNICA 

PARIDE EUGENIO GRECO 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:comune.sannicoladellalto@asmepec.it-


 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO:   
Che è intenzione dell’Amministrazione procedere L’AFFIDAMENTO,  TRAMITE  MIGLIOR  PREZZO,    
DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E TAGLIO ERBA SULLE STRADE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO,   
DELLE AREE PERIFERICHE E DELLA STRADA MONTE SAN MICHELE,   DA ESPLETARSI NEL 
PERIODO DAL 22/04/2024 AL 04/05/2024. 

 
Che per i lavori,   servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. n.36/2023; 

 
Che con avviso pubblico del  11.04.2024 prot. 761  il Comune di SAN NICOLA DELL’ALTO (KR) ha  
espletato la gara al minor prezzo, riportando i seguenti dati: 
 

1)    STAZIONE APPALTANTE: 

 
COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR) 
Via Skandreber  – c.a.p. 88817 - TEL. 0962-85042 - FAX: 0962-85435 

sito internet:  www.comune.sannicoladellalto.kr.it 

pec: comune.sannicolalto@asmepec.it 
 
 

2)   OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO : 
 

L’appalto di cui trattasi, consiste NELL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI   PULIZIA E TAGLIO 

ERBA SULLE STRADE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO,  DELLE AREE PERIFERICHE E 

DELLA STRADA MONTE SAN MICHELE,    DA ESPLETARSI NEL PERIODO DAL 22/04/2024 

AL 04/05/2024. 
 

Nel servizio oggetto dell’affidamento è compreso: 
 

a)   la   pulizia di tutte le strade comunali del centro abitato, delle zone periferiche e della strada 

Monte San Michele; 

b)   la rimozione del materiale di risulta, tale da lasciare le strade completamente pulite; 

c)   l'obbligo di accettare indicazioni e suggerimenti insindacabili, anche verbali,  da parte dell’ufficio 

interessato o di qualsiasi assessore o consigliere comunale al fine di fare compiere il servizio nel 

migliore dei modi, specificando che in caso di rifiuto non si procederà alla liquidazione. 

 
2) DURATA DEL CONTRATTO: 

 
L’appalto avrà la durata di GIORNI 13 (tredici), dal 22/04/2024 al 04/05/2024. 

 
4) IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO : 

 
L’importo presunto dei lavori è stabilito in €. 3.000,00 compreso IVA al  10% ed ogni altro onere 

(sicurezza, manodopera, mezzi meccanici ecc.); 
 

 
La modalità di determinazione del corrispettivo pertanto è a CORPO e non a MISURA per l’importo di 

3.000,00 € compreso iva al 10% . 

 
 

5) CRITERI E MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
 

Il servizio di cui all’oggetto, sarà affidato tramite RIBASSO SUL PREZZO . 
 

 
I lavori saranno affidati anche con una sola  offerta valida di partecipazione; 

http://www.comune.sannicoladellalto.kr.it/
mailto:sannicolalto@asmepec.it


 

 

6) MODALITA' DI PAGAMENTO: 
 

La liquidazione del corrispettivo avverrà in un'unica soluzione entro trenta giorni  dalla presentazione di 

regolare fattura in formato elettronico , dopo la  verifica da parte dell’ufficio competente e nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa vigente. 

 

 

TENUTO CONTO: 

- dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
- dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RICHIAMATO l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

 

RICHIAMATO il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in 

economia”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.10 del 04/04/2013; 

 
Visto il verbale di gara del 18.04.2024, dal quale risulta che hanno partecipato n. 2 ditte con le offerte sotto 

riportate:  

Nr. ord. Ditta Prot.Nr. e data Modalità 

trasmissione 

Offerta prodotta 

comprensiva di IVA10%  

ed ogni altro onere 

01 Ditta De Simone 

Luigi da San Nicola 

dell'Alto 

Prot.n.833 del 

18/04/2024- 

ore 12:32 

Consegna a mano al 

protocollo dell'Ente 

€.2.950,00 

02 Ditta Caputo 

Francesco  da San 

Nicola dell'Alto  

Prot.n.837 del 

18/04/2024 - 

ore 12:53 

Consegna a mano al 

protocollo dell'Ente 

€.2.695,00 

 

 



 

 

 

DATO ATTO:  
- della regolarità del DURC 

- della necessità di procedere all’affidamento dei lavori  in oggetto;  
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 

anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

codice identificativo gare (CIG), CIG: B15679DD23  ; 

 
CONSIDERATO CHE : 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 

 

VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR. n. 207/2010 e s.m.i., nelle parti ancora vigenti; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

il Testo Unico EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il decreto prot. n. 5 del 07.03.2024 con il quale sono stati conferiti all’ing. Paride Eugenio Greco le 

funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
DETERMINA 

 
- per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente; 

 

- di  affidare   alla  ditta CAPUTO FRANCESCO  (c.f. CPTFNC90H04D122O) con sede legale in via 

Dora d’Istria n. 54 -88817 San Nicola dell’Alto – (KR) i lavori di cui all’oggetto  al prezzo di €.2.695,00 a 

corpo e non a misura , compreso IVA al 10%;  

 

-  di disporre con successivo provvedimento la liquidazione sulla base della documentazione 

necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura 

o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite;   

 

- di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel bilancio  comunale capitolo 1924; 

 

 

 

 



 

- di dare atto che si procederà alla liquidazione a lavori ultimati e dietro presentazione di fattura;  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Paride Eugenio Greco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
VISTO 

LA DETERMINA  

 
DETERMINA 

N. 16 
 

 
DATA       

18/04/2024 

 
R.G. 

83/2024 

 
VISTO 

la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) e registrazione dell’impegno di spesa. 

APPONE IL VISTO 
in data     18/04/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to Dott. Vincenzo Scarpino 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, ai fini di pubblicita’ degli atti e di 

trasparenza dell’azione amministrativa,  all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza 19/04/2024 

San Nicola dell’Alto,lì 19/04/2024 

                                                                       Il Responsabile del Servizio  

                                             f.to    Chiarelli Vincenza Maria 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
SAN NICOLA DELL’ALTO, LÌ 19/04/2024 

                     
Il Responsabile del Servizio  

f.to Chiarelli Vincenza Maria  

 
 


